

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Lễ kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024)

Triển khai Kế hoạch 396/KH-UBND ngày 23/6/2023 của UBND tỉnh về Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024); UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Lễ kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh (01/01/2004 - 01/01/2024), nhằm ôn lại quá trình thành lập và phát triển của tỉnh; giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng; khơi dậy khát vọng phát triển, tinh thần đoàn kết và ý chí tự lực, tự cường của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc, góp phần nâng cao nhận thức đối với cán bộ, đảng viên và Nhân dân về truyền thống lịch sử, văn hóa của tỉnh; củng cố niềm tin của các tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng bộ, chính quyền tỉnh Đắk Nông.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần đấu tranh cách mạng kiên cường, bất khuất của các thế hệ cha anh trong công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ quê hương, đất nước trong thời kỳ mới, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh đón Xuân Giáp Thìn 2024; kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024); Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Gia Nghĩa - Đắk Nông (23/3/1975 - 23/3/2024).

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền cổ động trực quan phải đảm bảo đúng mục đích, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức; tạo không khí thi đua, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh; truyền thống lịch sử, văn hóa và con người Đắk Nông; những đóng góp của Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh trong 20 năm qua. Khẳng định sự lãnh đạo, điều hành của Đảng bộ tỉnh, chính quyền tỉnh, sự đoàn kết của các dân tộc là nhân tố chủ yếu quyết định thành quả phát triển.

- Mừng xuân Giáp Thìn 2024; kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024) và kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Gia Nghĩa - Đắk Nông.

2. Khẩu hiệu

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024).

- Hăng hái thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024).

- Phát huy truyền thống quê hương anh hùng, quyết tâm xây dựng tỉnh Đắk Nông giàu đẹp, văn minh.

- Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Đắk Nông tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, xây dựng thành công và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. HÌNH THỨC

1. Trang trí tuyên truyền cổ động trực quan trên các phương tiện pano, áp phích, băng rôn, hộp đèn, biểu tượng, cờ chuối, cờ phướn, xe loa...

2. Tổ chức chiếu phim, biểu diễn ca múa nhạc, kịch tuyên truyền lưu động đến đông đảo Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh,

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Các hoạt động tuyên truyền tập trung từ tháng 9/2023 đến hết tháng 3/2024, tập trung cao điểm vào Quý IV năm 2023 và Quý I năm 2024.

2. **Địa điểm:** Trên địa bàn các huyện và thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí huy động, đóng góp, xã hội hóa hợp pháp (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thẩm định ma-ket tuyên truyền cổ động trực quan để cung cấp cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Làm đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị, địa phương liên quan thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan.

- Xây dựng thiết kế mẫu ma-ket tuyên truyền Lễ kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (biểu tượng, pano, băng rôn...); logo, biểu trưng nhận diện trên các trang mạng xã hội (Zalo, facebook...).

- Thực hiện thủ tục hành chính về thẩm định ma-ket tuyên truyền trình cấp thẩm quyền xét duyệt và cung cấp mẫu maket cho các đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan.

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan với các hình thức trang trí cờ hoa, biểu tượng..., tuyên truyền trên các phương tiện panô; áp phích... sẵn có tại các vị trí trung tâm, các tuyến đường chính của thành phố Gia Nghĩa, các cụm pano chiến lược đã được giao, cụm pano .

- Thực hiện truyền truyền với các hình thức chiếu phim lưu động, kịch tuyên truyền, biểu diễn văn hóa văn nghệ tại cơ sở.

- Phối hợp với Công ty sự kiện tổ chức tuyên truyền các hoạt động lễ Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh và Lễ hội Văn hoá thổ cẩm Việt Nam lần thứ III năm 2024 đạt hiệu quả.

2. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị về nhu cầu kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu cấp thẩm quyền phân bổ kinh phí thực hiện các hoạt động tuyên truyền Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh theo quy định.

3. Các Sở, Ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh: Tổ chức tuyên truyền và triển khai đến các đơn vị trực thuộc thực hiện việc tuyên truyền Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh và các ngày truyền thống, lễ, tết của dân tộc, của tỉnh; chú trọng công tác tuyên truyền, cổ động trực quan theo điều kiện thực tế. Thực hiện công tác treo Quốc kỳ, cờ Đảng theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền cổ động trực quan tại trung tâm các huyện, thành phố; các vị trí trung tâm của địa phương và các khu

đông dân cư theo điều kiện thực tế, phù hợp với thời điểm tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông và điều kiện thời tiết tại địa phương.

- Chỉ đạo chỉnh trang đô thị, vệ sinh sạch đẹp; duy trì trang trí cờ, đèn, hoa trên các trục đường chính. Thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện công tác treo Quốc kỳ, cờ Đảng theo quy định; vận động cộng đồng dân cư treo Quốc kỳ nhân dịp kỷ niệm các ngày truyền thống, lễ, tết của đất nước, của tỉnh, đặc biệt là từ ngày 10/3/2024 đến ngày 30/3/2024.

- Ủy ban nhân dân các huyện Cư Jút, Đắk R'Lấp và Đắk Glong: Tổ chức xây dựng các biểu trưng, pano, áp phích có kích thước lớn để tạo điểm nhấn tại các cửa ngõ của tỉnh Đắk Nông. Các đơn vị thiết kế ma-ket tuyên truyền và gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh xin ý kiến góp ý trước khi tổ chức thực hiện tại địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Lễ kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024), đề nghị các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)./. #

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng chân trên địa bàn tỉnh; các tổ chức CT-XH....
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX(H).

5

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



(Handwritten signature)

Tôn Thị Ngọc Hạnh